
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 46                        Recife, 14 de março de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 46, segunda-feira, 14 de março de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 46, segunda-feira, 14 de março de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

CGCG/UAEADTec ............................................................................................................................ 8 

DMV .............................................................................................................................................. 10 
 

 

 
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 46, segunda-feira, 14 de março de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 226/2022, DE 14 DE MARÇO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.006476/2022-19, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) da 

Coordenadoria de Sistemas da Secretaria de Tecnologias Digitais - STD, 
o(a) servidor(a) LUIZA LIMA MEIRA DE MENEZES, do Quadro Único 

de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3085310, no período de 

31/01/2022 a 04/02/2022, conforme informações constantes no processo 
mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 227/2022, DE 14 DE MARÇO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.006243/2022-16, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para Representante de 

Cooperação Internacional da UFRPE, conforme Ofício nº 13/2022-

NINTER, de 07/03/2022, e Despacho nº 440/2022-GR-UFRPE, de 
08/03/2022, constantes no processo mencionado: 

 

NOME DEPARTAMENTO SIAPE 

Natália Barros Beltrão Pirauá Educação Física 2000783 

Rita de Cássia Carvalho Maia Medicina Veterinária 1647041 

Ricardo Bezerra Torres Lima Educação Física 1681376 

Gustavo Ribeiro de Oliveira Biologia 1884168 

Helena Emilia Cavalcanti da 
Costa Cordeiro Manso 

Zootecnia 1243237 

Márcia Karina da Silva Luiz DECISO 1581392 

Miguel Alejandro Zorro Millán Uacsa 2243661 

Eduardo Barbuio UAEADTec 1935597 

Saulo Cunha de Serpa Brandão UABJ 1167869 

Suzana Candido de Barros 
Sampaio 

Depto Computação 2035067 

Laurileide Barbosa da Silva 
Departamento de 

Ciências do Consumo 
1804936 

Inaldo Firmino Soares DEPTO DE LETRAS 1460919 

Flávia Lucena Fredou 
Departamento de Pesca e 

Aquicultura - DEPAq 
1347979 

Clístenes Williams Araújo do 

Nascimento 
PRPG 1250263-4 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 228/2022, DE 14 DE MARÇO DE 2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.009775/2021-16, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º PRORROGAR, pelo prazo de até 1 (um) mês, a partir de 
20/02/2022, o Afastamento do(a) servidor(a) ARIANE RAFAELA DE 

FREITAS, Matrícula SIAPE nº 1741982, para participar de Mestrado em 

Estudo da Linguagem, da Universidade Federal Rural de Pernambuco, que 

foi concedido por meio da Portaria GR/UFRPE nº 584/2021, de 

06/07/2021, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 120, de 

06/07/2021, conforme Parecer nº 1944/2022-CIS-UFRPE, de 26/02/2022, 
bem como autorização da Administração Superior desta Universidade, 

constantes no processo mencionado. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 229/2022, DE 14 DE MARÇO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.006758/2022-16, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros da Comissão Especial que 

avaliará o Memorial Descritivo Analítico que será apresentada pelo(a) 
Professor(a) CLÁUDIO GALVÃO DE SOUZA JÚNIOR, como requisito 

para promoção para a Classe Titular da Carreira, conforme previsto nas 

Resoluções do CONSU/UFRPE nº 086/2014, nº 120/2018, nº 009/2019 e nº 
065/2020, e Instrução Normativa nº 001/2014-GR/UFRPE, uma vez que 

o(a) mesmo(a) obteve aprovação no seu Relatório de Desempenho 

Acadêmico: 

Presidente 
Maria de Mascena Diniz Maia 

(Presidente) 
UFRPE 

Titulares 

Florisbela d Arruda Camara e 

Siqueira Campos 
UFPE 

João Andrade da Silva UFPB 

Maria do Carmo de Barros Pimentel UFPE 

Suplentes 

Maria Eduarda Lacerda de Larrazábal 

da Silva 
UFPE 

Marcos Souto Alves UFRPE 

Membro indicado 

pela CPPD 
Alessandro Cesar Jacinto da Silva UFRPE 

Secretário(a) Maria Edilene Vilaça de Souza UFAPE 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE  

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 217/2022, DE 14 DE MARÇO DE 

2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006158/2021-69, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) JOAO 

MORAIS DE SOUSA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1545232, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Ciências Sociais, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 029/2022-CPPD, de 03/03/2022, constante no 
Processo mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
01/05/2019 a 

30/04/2021 
01/05/2021 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 46, segunda-feira, 14 de março de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 218/2022, DE 14 DE MARÇO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004380/2022-16, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 
efeitos financeiros a partir de 18/02/2022, de acordo com o OFÍCIO-

CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela:   

SERVIDOR(A) BRUNO CELSO VILELA CORREIA 

Nº SIAPE 2628813 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 219/2022, DE 14 DE MARÇO DE 

2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007009/2020-62, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º EFETIVAR no cargo de Técnico de Laboratório/Área, a partir de 

14/01/2022, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 

servidor(a) desta Universidade CELESTINO GABRIEL SANTOS 

OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 3085302, admitido(a) em 14/01/2019, de 

acordo com a Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme 

o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação do Reitor da UFRPE. 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 220/2022, DE 14 DE MARÇO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004772/2022-77, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% 

do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei 
Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 22/02/2022.   

NOME JOSÉ MÁRCIO DOS SANTOS 

MATRÍCULA 1152097 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO CMAP.DAP 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 221/2022, DE 14 DE MARÇO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002515/2022-09, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 

30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos 
financeiros retroativos a 21/02/2022.   

NOME DANIELA MARIA DA SILVA  

MATRÍCULA 2361184 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DMFA 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 222/2022, DE 14 DE MARÇO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.028071/2021-42, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 

30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos 

financeiros retroativos a 22/02/2022.   

NOME EVERTON MARINHO PINTO  

MATRÍCULA 3257814 

CARGO MUSICO 

LOTAÇÃO PROEXC 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 223/2022, DE 14 DE MARÇO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023951/2021-22, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de 
Professor Associado, Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de 

Professor Titular, Nível 1, ao(à) Docente JEAN CARLOS RAMOS DA 
SILVA, Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1513944, 

lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, referente ao período analisado de 
07/12/2019 a 06/12/2021, com efeitos financeiros a partir de 18/02/2022, 

com base na Lei nº 13.325/2016, interpretação apresentada na NOTA Nº 

81/2016 e NOTA Nº 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU, e Resolução nº 
120/2018 CONSU-UFRPE, conforme a Decisão nº 042/2022-CPPD, de 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 46, segunda-feira, 14 de março de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

08/03/2022, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, constante no 
Processo mencionado. 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 224/2022, DE 14 DE MARÇO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026468/2021-08, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 

12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 

horária(s) perfez 120 h/a, as quais serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão:  

NOME MARISTELA DUARTE DA SILVA D ANGELO  

MATRÍCULA 2395307 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PREG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

EFEITOS 

FINANCEIROS 
18/03/2022 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 225/2022, DE 14 DE MARÇO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003439/2022-41, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 

12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 

horária(s) perfez 160 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a 

concessão da referida progressão:  

NOME SIMONE APARECIDA DA SILVA LINS 

MATRÍCULA 1761829 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA 

LOTAÇÃO DEPA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

EFEITOS 

FINANCEIROS 
10/02/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 226/2022, DE 14 DE MARÇO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003419/2022-70, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 

12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 

horária(s) perfez 140 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a 

concessão da referida progressão, restando 20 h/a para a próxima 
Progressão por Capacitação:  

 

NOME 
WANESSA BOTELHO MARQUES CABRAL DE 
ALENCAR  

MATRÍCULA 3085265 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA 

LOTAÇÃO CCBG.PRPPG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

EFEITOS 

FINANCEIROS 
10/02/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 227/2022, DE 14 DE MARÇO DE 

2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003348/2022-13, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 

conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 

12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 

comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez 157 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a 

concessão da referida progressão:  

NOME DANILLO FERREIRA DE CARVALHO 

MATRÍCULA 2415962 

CARGO TÉCNICO EM ELETROTECNICA  

LOTAÇÃO CECEM 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

EFEITOS 

FINANCEIROS 
28/02/2022 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 46, segunda-feira, 14 de março de 2022. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 228/2022, DE 14 DE MARÇO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001223/2022-41, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) VERONICA 

CRISTHINA DE SOUZA DINIZ, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 2366418, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 

do Cabo de Santo Agostinho, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, 
de 08/02/2019, e Decisão nº 036/2022-CPPD, de 07/03/2022, constante no 

Processo mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
02/03/2020 a 

01/03/2022 
02/03/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 229/2022, DE 14 DE MARÇO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.031102/2021-42, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) KARLA 

FERREIRA DE ARRUDA DUQUE, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 2576191, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 

de Matemática, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, 
e Decisão nº 038/2022-CPPD, de 07/03/2022, constante no Processo 

mencionado: 

Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, Nível 01 

Período Analisado 29/01/2020 a 28/01/2022 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

29/01/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 230/2022, DE 14 DE MARÇO DE 

2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.030856/2021-85, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) VICTOR 

WANDERLEY COSTA DE MEDEIROS, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2019398, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 

Departamento de Estatística e Informática, conforme Resolução n° 

009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 039/2022-CPPD, de 
07/03/2022, constante no Processo mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
14/02/2020 a 

13/02/2022 
14/02/2022 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 231/2022, DE 14 DE MARÇO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.028497/2021-04, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) 

VLADIMIR LIRA VERAS XAVIER DE ANDRADE, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2281440, Professor(a) do 

Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Departamento de Matemática, conforme Resolução n° 
009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 041/2022-CPPD, de 

07/03/2022, constante no Processo mencionado: 

Promoção por 

Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, Nível 01 

Período Analisado 28/01/2020 a 27/01/2022 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

28/01/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 232/2022, DE 14 DE MARÇO DE 

2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001118/2022-10, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 

12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 

horária(s) perfez 164 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a 

concessão da referida progressão:  

NOME BRUNO ANGELO DE ARRUDA 

MATRÍCULA 3085678 

CARGO ENGENHEIRO-ÁREA 

LOTAÇÃO DADM.UABJ 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

EFEITOS 

FINANCEIROS 
24/01/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 233/2022, DE 14 DE MARÇO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.029429/2021-54, 

 
RESOLVE: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 46, segunda-feira, 14 de março de 2022. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 

conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 
12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 

comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 

horária(s) perfez 170 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida progressão: 

NOME JEFERSON JOSE DE CARVALHO 

MATRÍCULA 2397843 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  

LOTAÇÃO DIGER.UAST 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

EFEITOS 

FINANCEIROS 
20/12/2021 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

CGCG/UAEADTec 

 

PORTARIA CGCG no 001/2022, de 09 de março de 2022 
 

A Substituta Eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 168, de 

09 de março de 2021, publicada no Boletim de Serviços Edição nº 043 de 

09 de março de 2021, no uso das atribuições que lhe conferem art. 1º, §3º, 
alínea “a” da Instrução Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 

2013, tendo em vista a publicação da Portaria GR nº 210 de 08 de março de 

2022 e o processo 23082.012195/2021-14,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar o servidor Wellington Moreira da Silva, Professor do 

Magistério Superior, SIAPE nº 1181350, para o cargo de Vice-Presidente 

do Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura 
em Física – EAD. 

 
Art. 2º  Em decorrência, a partir da mesma data, dispensar o servidor 

Antônio Carlos da Silva Miranda, Professor do Magistério Superior, SIAPE 

nº 1935597, da referida função, ficando a composição da Comissão 
conforme abaixo: 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Flávia Portela Santos 1890820 Presidente 

Wellington Moreira da Silva 1181350 Vice-Presidente 

Ana Paula Teixeira Bruno Silva 1760575 Membro Titular 

Domingos Sávio Pereira Salazar 1649958 Membro Titular 

Ana Catharina de Melo 
Florêncio 

- 
Membro Titular 

Discente 

 

Art. 3º Esta Portaria é complementar à de nº 05/2021. 

 
PORTARIA CGCG no 002/2022, de 09 de março de 2022 

 

A Substituta Eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 168, de 
09 de março de 2021, publicada no Boletim de Serviços Edição nº 043 de 

09 de março de 2021, no uso das atribuições que lhe conferem art. 1º, §3º, 

alínea “c” da Instrução Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 
2013, tendo em vista a publicação da Portaria GR nº 205 e 206 de 07 de 

março de 2022 e o processo 23082. 012889/2021-43,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Eduardo Barbuio, Professor do Magistério 
Superior, SIAPE nº 1935579, para o cargo de Presidente do Colegiado de 

Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em Letras – EAD. 

 
Art. 2º  Em decorrência, a partir da mesma data, dispensar a servidora 

Aliete Gomes Carneiro Rosa, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 

2536442, da referida função. 
 

Art. 3º Designar o servidor Natanael Duarte de Azavedo, Professor do 

Magistério Superior, SIAPE nº 2204053, para o cargo de Vice-Presidente 
do Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura 

em Letras – EAD. 

 
Art. 4º  Em decorrência, a partir da mesma data, dispensar a servidora 

Paloma Pereira Borba Pedrosa, Professora do Magistério Superior, SIAPE 

nº 1224952, da referida função, ficando a composição da Comissão 
conforme abaixo: 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

EDUARDO BARBUIO 1935597 Presidente 

NATANAEL DUARTE DE AZEVEDO 2204053 Vice-Presidente 

IÊDO DE OLIVEIRA PAES 1679515 
Membro Titular 

Docente 

IRAN FERREIRA DE MELO 1532543 
Membro Titular 

Docente 

IVANDA MARIA MARTINS SILVA 1199636 
Membro Titular 

Docente 

JOSÉ TEMÍSTOCLES FERREIRA 

JÚNIOR 
1781834 

Membro Titular 

Docente 

JULIA MARIA RAPOSO 

GONÇALVES DE MELO LARRÉ 
1884955 

Membro Titular 

Docente 

SUZANA FERREIRA PAULINO 

DOMINGOS 
1479211 

Membro Titular 

Docente 

RENATA BARBOSA VICENTE 2139297 
Membro Titular 

Docente 

RAQUEL FIGUEREDO DE SOUZA 

MELO 
- 

Membro Titular 

Discente 

JOSINEIDE BARBOSA DA SILVA 
GARCIA 

- 
Membro Suplente 

Discente 

 

Art. 5º Esta Portaria é complementar à de nº 06/2021. 
 

PORTARIA CGCG no 003/2022, de 09 de março de 2022 

 
A Substituta Eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 168, de 
09 de março de 2021, publicada no Boletim de Serviços Edição nº 043 de 

09 de março de 2021, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 1º, 

§3º, alínea “a” da Instrução Normativa nº 001/2013-GR, o art. 4º, da 

Resolução CEPE nº 065 de 16 de fevereiro de 2011, tendo em vista a 

publicação da Portaria GR nº 205 de 07 de março de 2022 e conforme 

solicitação no processo nº 23082.026173/2021-23, resolve: 
 

Art. 1º Designar o servidor Eduardo Barbuio, Professor do Magistério 

Superior, SIAPE nº 1935579, para o cargo de Presidente do Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Letras EAD, 

desta Universidade. 

 
Art. 2º  Em decorrência, a partir da mesma data, dispensar a servidora 

Aliete Gomes Carneiro Rosa, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 46, segunda-feira, 14 de março de 2022. P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

2536442, da referida função, ficando a composição da Comissão conforme 
abaixo: 

 

NOME SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO 

Eduardo Barbuio 1935597 Doutor Presidente 

Paloma Pereira Borba 
Pedrosa 

1224952 Doutora 
Membro Titular 

Docente 

Ednara Félix Nunes 

Calado 
2049117 Doutora 

Membro Titular 

Docente 

Ivanda Maria Martins 
Silva 

1199636 Doutora 
Membro Titular 

Docente 

José Temístocles Ferreira 

Júnior 
1781834 Doutor 

Membro Titular 

Docente 

 
Art. 5º Esta Portaria é complementar à de nº 25/2021. 

 

PORTARIA CGCG no 004/2022, de 09 de março de 2022. 
 

A Substituta Eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 168, de 

09 de março de 2021, publicada no Boletim de Serviços Edição nº 043 de 
09 de março de 2021, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo art. 

1º, §3º, alínea “b” da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 

2013 – GR, tendo em vista a publicação da Portaria GR nº 205 de 07 de 
março de 2022 e conforme solicitação no processo nº 23082.026174/2021-

78, resolve: 

 
Art. 1º Designar o servidor Eduardo Barbuio, Professor do Magistério 

Superior, SIAPE nº 1935579, para o cargo de Presidente da Comissão de 

Orientação e Acompanhamento Acadêmico – COAA do Curso de 
Licenciatura em Letras EAD, desta Universidade. 

Art. 2º  Em decorrência, a partir da mesma data, dispensar a servidora 

Aliete Gomes Carneiro Rosa, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 
2536442, da referida função, ficando a composição da Comissão conforme 

abaixo: 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

EDUARDO BARBUIO 1935579 Presidente 

PALOMA PEREIRA BORBA 
PEDROSA 

1224952 Membro Titular Docente 

JÚLIA MARIA RAPOSO 

GONÇALVES DE MELO 
LARRÉ 

1884955 Membro Titular Docente 

IRAN FERREIRA DE MELO 1532543 Membro Titular Discente 

ERIKA VANESSA FONSECA 

DOS SANTOS 
- 

Membro Suplente 

Discente 

 

Art. 3º Esta Portaria é complementar à de nº 27/2021 e 30/2021. 

 
PORTARIA CGCG no 005/2022, de 09 de março de 2022 

 

A Substituta Eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 168, de 

09 de março de 2021, publicada no Boletim de Serviços Edição nº 043 de 
09 de março de 2021, no uso das atribuições que lhe conferem art. 1º, §3º, 

alínea “a” da Instrução Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 

2013, tendo em vista a publicação da Portaria GR nº 203 e 204 de 07 de 
março de 2022 e o processo 23082.017302/2021-92,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, 

Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1807212, para o cargo de 
Presidente do Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de 

Bacharelado em Administração Pública – EAD. 

 
Art. 2º Designar a servidora Rafaela Rodrigues Lins, Professora do 

Magistério Superior, SIAPE nº 2822788, para o cargo de Vice-Presidente 

do Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Bacharelado 
em Administração – EAD, ficando a composição da Comissão conforme 

abaixo: 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Elidiane Suane Dias de Melo 
Amaro 

1807212 Presidente 

Rafaela Rodrigues Lins 2822788 Vice-Presidente 

Alessandra Carla Ceolin 2001647 Membro Titular Docente 

Carla Renata Silva Leitão 1315381 Membro Titular Docente 

Daniel Lins Barros 1475835 Membro Titular Docente 

Jorge da Silva Correia Neto 1540982 Membro Titular Docente 

Daniel Pereira Marques - Membro Titular Docente 

Renato Leandro Barbosa 

Pimentel 
- Membro Titular Docente 

Art. 5º Esta Portaria é complementar à de nº 13/2021. 
 

PORTARIA CGCG no 006/2022, de 09 de março de 2022 

 
A Substituta Eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 168, de 
09 de março de 2021, publicada no Boletim de Serviços Edição nº 043 de 

09 de março de 2021, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 1º, 

§3º, alínea “a” da Instrução Normativa nº 001/2013-GR, o art. 4º, da 
Resolução CEPE nº 065 de 16 de fevereiro de 2011, tendo em vista a 

publicação da Portaria GR nº 205 de 07 de março de 2022 e conforme 

solicitação no processo nº 23082.017422/2021-90, resolve: 
 

Art. 1º Designar a servidora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, 

Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1807212, para o cargo de 
Presidente do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de 

Bacharelado em Administração Pública – EAD. 

NOME SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO 

ELIDIANE SUANE DIAS 
DE MELO AMARO 

1807212 
(DOUTORA) 

40h/DE 
Presidente 

CARLA RENATA SILVA 

LEITÃO 
1315381 

(DOUTORA) 

40h/DE 

Membro 

Titular 

ALESSANDRA CARLA 
CEOLIN 

2001647 
(DOUTORA) 

40h/DE 
Membro 
Titular 

RAFAELA RODRIGUES 

LINS 
2822788 

(MESTRE) 

40h/DE 

Membro 

Titular 

Art. 5º Esta Portaria é complementar à de nº 11/2021. 
 

PORTARIA CGCG no 007/2022, de 09 de março de 2022. 

 
A Substituta Eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 168, de 
09 de março de 2021, publicada no Boletim de Serviços Edição nº 043 de 

09 de março de 2021, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo art. 
1º, §3º, alínea “b” da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 

2013 – GR, tendo em vista a publicação da Portaria GR nº 205 de 07 de 

março de 2022 e conforme solicitação no processo nº 23082.002099/2016-
92, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, 
Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1807212, para o cargo de 

Presidente da Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico – 

COAA do Curso de Bacharelado em Administração Pública – EAD, 
ficando a composição da Comissão conforme abaixo: 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Elidiane Suane Dias de Melo 

Amaro 
1807212 Presidente 

Alessandra Carla Ceolin 200164 Membro Titular Docente 

Carla Renata Silva Leitão 1315381 Membro Titular Docente 

Caio Eduardo Silva Mulatinho 1543250 Membro Titular Docente 

Rodrigo Gayger Amaro 1803571 Membro Titular Docente 

José de Lima Júnior - Membro Titular Discente 

 
Art. 3º Esta Portaria é complementar à de nº 11/2016, 23/2017 e 14/2020. 

 

JULIANA REGUEIRA BASTOS DINIZ 
SUBSTITUTA EVENTUAL DA COORDENAÇÃO GERAL DE 

CURSOS DE GRADUAÇÃO - UAEADTec 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 46, segunda-feira, 14 de março de 2022. P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DMV 

 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 008/2022, DE 11 DE MARÇO DE 2022  
    

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 

nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com o que 

estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 
2020. 

  

RESOLVE:  
 

Art. 1º  Designar o professor Lúcio Esmeraldo Honório de Melo 

representante da Classe de Professor Titular no Conselho Técnico 
Administrativo – CTA do Departamento de Medicina Veterinária, no 

período de 11/03/2022 a 10/03/2024, em atendimento ao disposto no Art. 

11 da Resolução nº 108/2019-CONSU. 
 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 009/2022, DE 11 DE MARÇO DE 2022  

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias  e de conformidade com o que 
estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 

2020. 

        
RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar Alluanan Adelson do Nascimento representante dos 
servidores Técnicos Administrativos da Área de Patologia Animal no 

Conselho Técnico Administrativo – CTA do Departamento de Medicina 
Veterinária, no período de 11/03/2022 a 10/03/2024, em atendimento ao 

disposto no Art. 11 da Resolução nº 108/2019-CONSU. 

 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 010/2022, DE 11 DE MARÇO DE 2022  
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 

nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias  e de conformidade com o que 

estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 
2020. 

        

RESOLVE:  
 

Art. 1º  Designar Joana D’arc da Rocha Alves representante dos servidores 

Técnicos Administrativos da Área de Reprodução Animal no Conselho 
Técnico Administrativo – CTA do Departamento de Medicina Veterinária, 

no período de 11/03/2022 a 10/03/2024, em atendimento ao disposto no 

Art. 11 da Resolução nº 108/2019-CONSU. 
 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 011/2022, DE 11 DE MARÇO DE 2022  

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias  e de conformidade com o que 
estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 

2020. 

        
RESOLVE:  

 

Art. 1º  Designar Jesualdo Gomes de Luna representante dos servidores 
Técnicos Administrativos da Área de Clínica Médica Veterinária no 

Conselho Técnico Administrativo – CTA do Departamento de Medicina 

Veterinária, no período de 11/03/2022 a 10/03/2024, em atendimento ao 
disposto no Art. 11 Resolução nº 108/2019-CONSU. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 012/2022, DE 11 DE MARÇO DE 2022  

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 

nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias  e de conformidade com o que 

estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 

2020. 
        

RESOLVE:  

 
Art. 1º  Designar o médico veterinário Alexandre Cruz Dantas como 

Responsável Técnico (RT) do Hospital Veterinário do Departamento de 

Medicina Veterinária da Universidade Federal Rural de Pernambuco. 
 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 013/2022, DE 11 DE MARÇO DE 2022  

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias  e de conformidade com o que 
estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 

2020. 

        
RESOLVE:  

 

Art. 1º  Designar o professor Gustavo Ferrer Carneiro como Responsável 
Técnico (RT) do Biotério de Experimentação com Pequenos Ruminantes da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco localizado nas dependências do 

Departamento de Medicina Veterinária, em cumprimento à Resolução nº 
1178/2017 do Conselho Federal de Medicina Veterinária (CFMV) e às 

Resoluções Normativas nºs 06/2012 e 20/2014 do Conselho Nacional de 

Experimentação Animal (CONCEA). 
 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 014/2022, DE 11 DE MARÇO DE 2022  

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 

nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias  e de conformidade com o que 

estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 

2020. 
        

RESOLVE:  

 
Art. 1º  Designar o professor Rinaldo Aparecido Mota como Responsável 

Técnico (RT) do Biotério para Pesquisa em Doenças Infecciosas da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco localizado nas dependências do 
Departamento de Medicina Veterinária, em cumprimento à Resolução nº 

1178/2017 do Conselho Federal de Medicina Veterinária (CFMV) e às 

Resoluções Normativas nºs 06/2012 e 20/2014 do Conselho Nacional de 
Experimentação Animal (CONCEA). 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 015/2022, DE 11 DE MARÇO DE 2022  

         
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 

nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 46, segunda-feira, 14 de março de 2022. P á g i n a  | 11 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.005297/2022-56, 

      

RESOLVE:  
 

Art. 1º  RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Lilian Sabrina Silvestre de Andrade, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2309518, no período 

de 14 a 20/03/2022 para realizar um curso intensivo de eletroquimioterapia, 

na cidade de São Paulo/SP, de 15 a 19 de março de 2022. 
 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 016/2022, DE 14 DE MARÇO DE 2022 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.005068/2022-31, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Paula Gabriela da Silva Cardoso, ocupante do cargo de Médica 
Veterinária, Matrícula SIAPE nº 1128078, no período de 04 a 07/04/2022 

para participar do Congresso Nefro Science Veterinários a ser realizado em 

Campinas-SP.  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 017/2022, DE 14 DE MARÇO DE 2022  

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.006735/2022-01, 

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 

Daniel Friguglietti Brandespim, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1538630, no período de 28 a 

30/03/2022 para ministrar a disciplina de “Políticas Públicas de Saúde”, no 

Programa de Residência em Área Profissional da Saúde/Medicina 
Veterinária da Faculdade de Veterinária (PRAPS/MV) da Universidade 

Estadual do Ceará (FAVET UECE) 
 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 


